
 
 
 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 26 
 

Brasília-DF, 27 de Junho de 2008 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA Nº 888 , DE  27 DE JUNHO DE 2008 

 

               Aprova a realização do Projeto de Fortalecimento 
                                                        da Capacidade Operacional da CGU 

  

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA - 
INTERINO, no uso da competência que lhe confere o inciso I, do parágrafo único do art. 87 
da Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º  Fica aprovada a realização do Projeto de Fortalecimento da 
Capacidade Operacional da CGU (Procontrole), nos termos do Anexo a esta Portaria. 

Art. 2º  Fica autorizado o Secretário-Executivo a substituir, sempre 
que necessário, o gerente ou  membro do projeto. 

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 1 À PORTARIA CGU Nº 888, DE 27 DE JUNHO DE 2008 
 

PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE OPERACIONAL DA CGU - 
PROCONTROLE 

Visão Geral do Projeto 
 

1.     Para harmonizar a necessidade de cumprimento dos compromissos legais da Instituição, 
atinentes à defesa do patrimônio público, ao controle interno, à auditoria pública, à correição, 
à prevenção e ao combate à corrupção, às atividades de ouvidoria e ao incremento da 
transparência da gestão no âmbito da administração pública federal, a CGU vem adotando 
iniciativas no sentido de aperfeiçoar a estrutura regimental e de revisão continuada dos 
processos de trabalho, além do investimento em ações de parcerias e de cooperação técnica 
para melhorar o desempenho na consecução das ações sob sua responsabilidade. 
 2.    Nesse sentido, será desenvolvido o Projeto de Fortalecimento da Capacidade 
Operacional da CGU(Procontrole), visando consolidar o processo de integração das áreas de 
negócio da CGU(controle interno, prevenção e combate à corrupção, correição e ouvidoria) 
com abordagem estrutural e sob diretriz de transformação, em relação a temas que foram 
pontuados inicialmente segundo diagnóstico e diretrizes do Plano de Integridade 
Institucional, Controle dos Recursos Públicos e Prevenção da Corrupção, divulgado pelo 
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Controle e da Transparência, em março de 
2007, e sugestões decorrentes de consulta formulada pela Secretaria-Executiva  a todas 
unidades da CGU, pelo Memo-Circular nº115, de 8/5/2007.   
3.      Assim, no intuito de complementar o trabalho de aperfeiçoamento de rotinas  em 
andamento nas unidades da CGU, serão programadas ações estruturantes, agrupadas em 3 
componentes, capacitação institucional, processos de trabalho e desenvolvimento estratégico 
de tecnologias da informação,  para promover o aumento da capacidade técnica e 
administrativa do corpo funcional, a revisão de processos  e o incremento de soluções de 
tecnologia da informação, visando à eficiência do sistema produtivo, em especial, no que diz 
respeito às auditorias anuais de gestão, métodos estatísticos de seleção de amostras, técnicas, 
instrumental e procedimentos de auditoria/fiscalização, com vistas à liberação de recursos 
humanos para incrementar, significativamente, outras ações de controle de maior 
envergadura e efetividade, porque melhor focadas(item 4.4. do Plano de Integridade/CGU e 
Memorando nº6379 GSGAB/SFC/CGU-PR, de 15/06/2007). 
 4.   As ações que foram inicialmente apontadas pelas unidades da Controladoria serão 
hierarquizadas com a finalidade de subsidiar o processo decisório interno na seleção do 
conjunto de atividades com maior capacidade de incremento para o funcionamento integrado 
das áreas de negócio e para a eficiência do sistema produtivo, de forma a delinear adequada 
abrangência do projeto. Esse processo será elaborado com ajuda de consultoria externa, 
segundo critérios e parâmetros concebidos a partir de diagnósticos e diretrizes do Plano de 
Integridade Institucional, das prioridades, dos objetivos e das ações estratégicas evidenciados 
nesse mesmo documento, do Plano de Ações e Metas/CGU/2008, da capacidade  para se 
criar condições/facilidades para o efetivo funcionamento integrado das áreas de negócio da 
CGU, bem como do impacto esperado para o aumento da eficiência do sistema produtivo. 
 5.     O projeto será elaborado com doação, obtida em processo de concorrência junto ao 
Banco Mundial, para a realização de diagnósticos, estudos e consultorias para a formatação, 
em conjunto com as unidades da CGU, do documento com o detalhamento de valor, 
atividades, produtos e indicadores do Projeto de Fortalecimento da CGU.  



 

 

Objetivo 

Elaborar plano de fortalecimento institucional da CGU orientado para ações articuladas com 
órgãos de controle do Estado, com a sociedade civil e com organizações não-
governamentais, visando aprimorar a sua capacidade operacional e gerencial para atuação 
integrada dos sistemas de controle interno, de prevenção e combate à corrupção, de correição 
e de ouvidoria, no intuito de ampliar o impacto e a efetividade das ações de proteção ao 
patrimônio público. 

Resultados e Produtos 

Resultado inicial 

• 1.0.  Hierarquização das ações apontadas em todas as unidades da CGU, com a 
finalidade de subsidiar o processo decisório interno na seleção do conjunto de atividades 
com maior capacidade de incremento para o funcionamento integrado das áreas de negócio  
e para a eficiência do sistema produtivo, de forma a delinear adequada abrangência do 
projeto. 

• Produtos: 
1.0.1.  Indicativos de prioridades, objetivos e ações estratégicas da CGU     evidenciados a 

partir do Plano de Integridade Institucional (2007/2010). 
   Componente:  Capacitação institucional 
1.0.2. Matriz de relação entre as ações inicialmente indicadas e:   i) Plano de Integridade; ii) 

prioridades, objetivos e ações estratégicas evidenciados no item 1.0.1; iii) Plano de ações 
de Metas/CGU/2008; iv) capacidade de se criar condições/facilidades para o efetivo 
funcionamento integrado das áreas de negócio da CGU; v)  impacto esperado para o 
aumento da eficiência do sistema produtivo.  

   Componente:  Capacitação institucional 
 
 

Presidência da República                    
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

1.0.3. Avaliação do tempo e dos custos estimados para execução de cada ação inicialmente 
apresentada. 

 Componente:  Capacitação institucional 
  1.0.4. Apresentação de critérios e parâmetros para hierarquizar o conjunto de ações  

inicialmente desejável para o Procontrole, tomando por base diagnósticos e diretrizes do 
Plano de Integridade Institucional, as prioridades, os objetivos e as ações estratégicas 
evidenciados no item 1.0.1, o Plano de Ações e Metas/CGU/2008, a capacidade  para se 
criar condições/facilidades para o efetivo funcionamento integrado das áreas de negócio da 
CGU, bem como o impacto esperado para o aumento da eficiência do sistema produtivo. 

  Componente:  Capacitação institucional 
  1.0.5. Consolidação das ações hierarquizadas segundo os critérios e parâmetros concebidos 

pela consultoria e validados pela CGU. 
     Componente:  Capacitação institucional 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Resultado da primeira etapa: 

Seleção das atividades que deverão compor o Projeto de Fortalecimento da Capacidade 
Operacional da CGU, tendo em conta o processo de hierarquização consolidado na ação 
inicial. 
 



 

 

Responsável: Superior Administração da CGU 

Observação: nessa atividade, visando delinear a adequada abrangência do projeto, as ações 
abaixo passarão por um processo de validação, podendo existir eventual 
inclusão/exclusão de  produto, mantida a compatibilidade com os parâmetros indicados 
no item 2.02 do Anexo do IDF Grant nº TF092094.   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Resultados/Produtos pontuados nas unidades da CGU, sujeitos a processo de hierarquização:   

1.1. Projeto de fortalecimento da capacidade técnica e administrativa do corpo funcional da CGU. 

• Produtos: 
1.1.1. Capacitação de servidores - Projeto de plano trienal de desenvolvimento profissional 

dos servidores, construído a partir de um levantamento do conjunto de competências 
capazes de sustentar a melhoria da efetividade das ações realizadas pela CGU. 

   Componente: Capacitação institucional 
1.1.2. Ensino à distância -  Projeto de estruturação de Ensino à Distância na CGU, com 

vistas à melhoria da qualificação dos servidores da instituição nos diversos setores em que 
desempenham suas atividades profissionais, uniformizando os conhecimentos entre Órgão 
Central e Unidades Descentralizadas. 

   Componente: Capacitação institucional 
1.1.3. Compartilhamento conhecimento - Projeto de compartilhamento do conhecimento 

organizacional, visando alavancar o sistema de gerenciamento, de identificação, de 
organização, de armazenamento, de recuperação e de disseminação de informação 
qualificada na CGU, bem como a especificação de soluções de TI que viabilize o 
atingimento dos objetivos. 

   Componente: Capacitação institucional 
1.1.4.  Núcleo educação corporativa -  Projeto de educação corporativa, com estruturação 

de um Núcleo de Educação Corporativa, visando à melhoria da qualificação dos servidores 
da instituição nos diversos setores em que desempenham suas atividades profissionais. 

 Componente: Capacitação institucional  
 
1.1.5.  Automação processos área de recursos humanos - Projeto de solução tecnológica, 

com interface Web, para automação de processos na área de Recursos Humanos, 
envolvendo administração e desenvolvimento de pessoal. 

    Componente: Processos de Trabalho 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.2. Projeto de fortalecimento do Sistema de Controle Interno, visando complementar as 

ações em andamento para o aperfeiçoamento de processos e métodos de trabalho, em 
particular,  nas áreas vinculadas à auditoria, fiscalização e investigação, com vistas ao 
monitoramento sistêmico, ao adensamento de relatórios em termos de conteúdo e de 
elementos probatórios, da racionalidade no modo de fazer e da melhoria contínua de 
processos.  

• Produtos: 
1.2.1. Qualificação das auditorias anuais (ordinárias) de gestão - Projeto visando 

complementar o processo em andamento nas unidades/cliente, para adensamento dos 
relatórios em termos de conteúdo e de elementos probatórios  no limite dos parâmetros 
recomendados pelo TCU, valendo-se de ações estratégicas e metodologicamente válidas, 
sob a lógica de risco, de materialidade, de relevância, de soluções de TI e do  
 

 



 
 
 

Presidência da República                    
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

monitoramento sistêmico da execução dos programas de governo, priorizados segundo   
metodologia própria da CGU.  
Componente: Processos de Trabalho 
1.2.2.  Aprimoramento das Auditorias/Fiscalizações - Projeto visando complementar o 

processo em andamento nas unidades/clientes para o aperfeiçoamento de técnicas, 
instrumental, procedimentos e métodos estatísticos de seleção de amostras, em especial, 
para as auditorias de monitoração sistêmica, para as auditorias operacionais – com vistas 
a aprofundar a colaboração com gestores federais - e para as auditorias sobre os contratos 
de recursos externos, com efetivo apoio de soluções de TI para detecção precoce de 
indícios de anomalias em cada programa de governo priorizado segundo metodologia 
própria da CGU,  e com o objetivo de melhorar o potencial das ações para detecção de 
irregularidades graves/danos ao erário, além do  aumento da produtividade e da 
efetividade das ações de controle e de correição. 

      Componente: Processos de Trabalho 
1.2.3.   Programa específico para fiscalização das entidades da administração indireta -

Projeto validado sob a lógica de risco, de materialidade e de relevância,  de forma a 
potencializar a atuação das Assessorias Especiais de Controle Interno nos Ministérios, e 
dos núcleos de auditoria interna nas unidades das entidades de direito público e de direito 
privado do Poder Executivo Federal, por meio de ações para complementar as iniciativas 
em andamento nas unidades/cliente, do aperfeiçoamento do março legal e da 
identificação de soluções de TI para interface web, para o planejamento das ações, para a 
troca de informações,  de relatórios e de planos de providências relacionados. 

    Componente: Processos de Trabalho 
1.2.4. Elaboração/atualização de Manuais relativos a rotinas de trabalho - Projeto, visando 

complementar as iniciativas em andamento para elaboração e/ou atualização de manuais 
e de coletâneas de diretrizes/entendimentos, em meio eletrônico e com facilidade de 
pesquisa textual, relativos a rotinas de trabalho validadas por unidade gestora da CGU.  

       Componente: Processos de Trabalho 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.3. Projeto de fortalecimento da área de Prevenção, Informações Estratégicas e Combate à 
Corrupção, com ênfase no controle social, na integração das ações no âmbito da CGU e 
com órgãos de controle do Estado, com a sociedade civil e com organizações não-
governamentais. 

• Produtos: 
1.3.1. Aperfeiçoamento do sistema de mapeamento preventivo de riscos à corrupção - 

Projeto para complementar as iniciativas em andamento nas unidades/clientes, para 
identificação prévia, sempre que possível, das áreas e setores de maior risco de corrupção 
e improbidade, mediante o mapeamento de fragilidades e vulnerabilidades nos processos e 
fluxos de trabalho dos órgãos públicos. 

   Componente: Processos de trabalho  
1.3.2.  Observatório da despesa pública - Projeto para complementar o modelo em 

implantação na SPCI, valendo-se de tecnologia contra a corrupção para investigação 
financeira,  para mapear e monitorar padrões de comportamentos anômalos em termos de 
faixa de oscilação dos preços de aquisição de bens e serviços públicos, bem como para 
produção de informações estratégicas, ancorado em soluções de TI. 

    



 
 
Componente:  Processos de trabalho 
1.3.3. Sistema de comunicação com a sociedade civil - Projeto de solução tecnológica para o 

aperfeiçoamento e a automação  do processo de comunicação da CGU com a sociedade 
civil e com organizações não-governamentais, visando ampliar o fomento do controle 
social e viabilizar a construção de uma “Rede Nacional de Combate à Corrupção”.  
Componente:  Processos de trabalho 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.4. Projeto de fortalecimento do Sistema de Correição com ênfase na responsabilização 
administrativa como forma eficaz de combate a impunidade e na integração das ações no 
âmbito da CGU. 

• Produtos: 
1.4.1- Aperfeiçoamento de processos na área de correição -  Projeto de consolidação do 

Sistema de Correição, com vistas ao aperfeiçoamento dos critérios, processos, métodos de 
trabalho, projetos e das soluções tecnológicas existentes. 

    Componente: Processos de Trabalho 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.5. Projeto de fortalecimento da área de Ouvidoria com ênfase na satisfação do usuário do 

serviço público e  na integração das ações no âmbito da CGU. 
• Produtos: 
1.5.1- Aperfeiçoamento de processos na área de ouvidoria - Projeto de aperfeiçoamento dos 

critérios, processos e métodos de trabalho e projetos, com ênfase  na sistematização da 
atividade. 

   Componente: Processos de Trabalho 
 
 

Presidência da República                    
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 1.6. Projetos envolvendo estratégias de integração das ações da CGU. 
• Produtos: 
1.6.1. Sistema de acompanhamento de resultado institucional - Para complementar o 

processo de integração e de acompanhamento do resultado institucional, com indicadores, 
índices e padrões para evidenciação – ancorada em soluções de TI -  de resultados em cada 
área de atuação da CGU, em especial no que diz respeito à avaliação de programas de 
governo,  

   Componente:  Processos de trabalho 
1.6.2.  Sistema Integrado de Planejamento e Gestão  -  Projeto visando complementar o 

processo de integração entre todos os níveis de planejamento da CGU com vistas à 
consecução da estratégia organizacional e à definição de mecanismos de gestão que 
auxiliem na tomada de decisão dos gestores da casa, assim como no aperfeiçoamento dos 
critérios, processos e métodos de trabalho vinculados às atividades de planejamento da 
Controladoria, desde a definição das diretrizes estratégicas até o gerenciamento de 
portfólio de projetos. 

    Componente: Processos de trabalho    
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.7. Projetos de fortalecimento da área de tecnologia da informação. 
• Produtos: 
1.7.1. Modelo estratégico e integrado de processos de negócios e de sistemas de TI  -

Projeto de um modelo estratégico e integrado, com interface Web, envolvendo os  
 
 



 
 
 
processos de negócios da CGU (prevenção, ouvidoria, controle interno e correição) e 
soluções de TI como data warehouse (DW) e business intelligence (BI) para entradas, 
gerenciamento de banco de dados e saídas, em particular com interoperabilidade com 
sistemas externos, com captura automática de informações, extração e disseminação de 
informações, inserção de inteligência, mineração de dados estruturados e não-estruturados, 
alertas automáticos e apontamentos críticos.   
   Componente: Desenvolvimento estratégico de tecnologias da Informação 
1.7.2.  Plano de governança de TI - Projeto de  implantação de Governança de TI para a 

CGU, de forma a garantir que a TI suporte e maximize o alcance das estratégias 
organizacionais. 

    Componente: Desenvolvimento estratégico de tecnologias da Informação  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 1.8. Projeto integrado para o fortalecimento institucional da CGU. 

• Produtos: 
1.8.1. Documento do Projeto: elaborado a partir da consolidação dos roteiros e matrizes 

definidos, e pronto para ser apresentado à Agência Brasileira de Cooperação, com o 
arranjo financeiro e institucional estabelecido e termos de referência e editais de licitação 
elaborados. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Organização do Projeto 

1.     Participação funcional 
A proposta é no sentido de se construir um projeto com ampla participação de todas as 
áreas da CGU, com integração de responsabilidades, num sistema em que todos serão 
igualmente valorizados e exigidos, de forma que cada segmento possa se engajar de 
maneira efetiva no esforço conjunto para passarmos da CGU que temos para a CGU que 
queremos, sob a inspiração de que a participação de cada servidor agrega valor para todas 
as partes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Presidência da República                    
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
(Matriz de responsabilidades funcionais das diversas áreas da CGU que explicita seus papéis no projeto) 

Nome 
 
 

Responsabilidades  

P
at

ro
ci

na
do

r 

C
on

su
lt

or
 

S
up

er
vi

so
r 

G
er

ên
ci

a 
 

E
xe

cu
to

r 

Jorge Hage Sobrinho Ministro X     
Luiz Augusto Fraga Navarro  
de Brito Filho 

Secretário-Executivo X  X   

Eliana Pinto Ouvidora-Geral  X    
Marcelo Nunes Neves da Rocha Corregedor-Geral  X    
Carlos Higino Ribeiro de Alencar Corregedor-Geral-Adjunto  X    
Marcelo Stopanovski Ribeiro Secretário/SPCI  X    
Gilson Libório de Oliveira Mendes Diretor/SPCI  X    
Valdir Agapito Teixeira Secretário/SFC  X    
Clerênio Rosas Azevedo Secretário-Adjunto/SFC  X    
Cláudio Torquato da Silva Diretor/DGI  X   X 
José Geraldo Loureiro Rodrigues Diretor/DSI  X    
Renato Amaral Braga da Rocha Chefe da Assessoria/ASJUR  X   X 
José Cláudio Falcão Soares Coordenador-Geral de 

Recursos Externos/SFC  
 X    

Jaine Mailda Pena Cirqueira   Assessora Especial/SE   X   
Renato Rodrigues das Graças Assessor do Ministro    X  
 
 

1.2   Uma equipe de servidores da CGU será designada pelo Secretário-Executivo para 
atuar na execução do projeto em articulação com o Gerente e com eventuais consultores 
externos,  segundo a demanda de atividades em andamento em cada unidade. 
 
2.  Responsabilidades por recursos 
 
(Matriz de responsabilidades que explicita os recursos a serem fornecidos para o projeto) 

Nome 
Diretoria/ 
Entidade 

Recursos sob Responsabilidade 

John Briscoe Banco Mundial a)Orçamentários – integral por meio  de doação pelo 
Institutional Development Fund (IDF).  

Cláudio Torquato da Silva DGI Execução orçamentária  

Giovanni Cândido Dematte DGI/CGPO Apoio técnico – Execução orçamentária e financeira; 
preparação da documentação correspondente para remessa 
à STN e ao Banco Mundial. Execução das licitações 
demandadas pelo Gerente do projeto. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2)  SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 4, de 28 de 
dezembro de 2007, publicado no Boletim Interno CGU/PR nº 52, de 28 de dezembro de 
2007, e na Portaria SE/CGU-PR nº 341, de 29 de fevereiro de 2008, publicada no Boletim 
Interno CGU/PR nº 09, de 29 de fevereiro de 2008, e em conformidade com o art. 36, 
parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
resolve: 
 
PORTARIA  
N° 885, de 27 de Junho de 2008 
Em caráter excepcional, aliado a necessidade do serviço, prorrogar a data da remoção, do 
servidor WALTER GODOY NETO, matrícula SIAPE n° 1538413, Analista de Finanças e 
Controle, participante do Processo Seletivo de Remoção de 2007 da Controladoria-Geral 
da União, deste órgão central para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio 
Grande do Sul, para 02 de fevereiro de 2009, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.013168/2008-51. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na letra "a", inciso III, Parágrafo único do art. 
36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA  
N° 886, de 27 de Junho de 2008 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, o servidor SÉRGIO MURILO CARDOSO 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1482999, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
para a Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, conforme informações 
constantes no processo nº 00226.000087/2008-36. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998 e o 
que consta do processo n.º 00215.000294/2008-10, resolve: 
 
PORTARIA  
N° 883, de 27 de Junho de 2008 
Conceder, ao servidor JOSÉ MELO ANTUNES BARATA, matrícula SIAPE n.º 1371794, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, o 
afastamento, no período de 26 de maio a 07 de junho de 2008, para participar do Curso de 
Formação, correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento  
 
 



 
 
do cargo de Analista do Banco Central do Brasil, objeto do Edital de Convocação, de 21 
de maio de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2008, 
percebendo, durante o afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe 
faculta a legislação pertinente. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2° do art. 98 da Lei n° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta no processo nº 00190.018959/2008-77, resolve: 
 
PORTARIA  
N° 884, de 27 de Junho de 2008 
Conceder à servidora, MARIA DO CARMO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0092589, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, horário 
especial de vinte horas semanais, e quatro diárias, durante o período de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 18/06/2008, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem 
prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, 
do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 
2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado 
do Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA  
N° 875, de 26 de Junho de 2008 
Conceder 89 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
12/12/1999 a 09/12/2004, à servidora VERUSKA CAMPOS, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE nº 1022070, em exercício na Coordenação-Geral de 
Operações Especiais – DCOPE, da Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período 
de 30 de junho a 26 de setembro de 2008, para participar de Curso Intensivo de Italiano, 
promovido pela Associação Dante Alighieri, em Brasília/DF, conforme informações 
constantes no processo 00190.037874/2007-15. 
 
PORTARIA  
N° 876, de 26 de Junho de 2008 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/11/2002 a 03/11/2007, ao servidor JARI BELLAVER MONTEIRO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 144550, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, pelo período de 07 de julho a 05 de 
agosto de 2008, para elaboração de monografia do Curso de Especialização em 
Contabilidade, Auditoria e Finanças Governamentais, promovido pelo Núcleo de Estudos 
e Pesquisas em Contabilidade - NECON, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 
em Porto Alegre/RS, conforme informações constantes no processo 00222.000446/2008-
95. 

 
 
 



 
 

PORTARIA  
N° 878, de 27 de Junho de 2008 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/12/1999 a 26/12/2004, ao servidor SÉRGIO ANTÔNIO NOGUEIRA DA CRUZ 
SALDANHA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1097837, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Ciências e Tecnologia da 
Secretaria Federal de Controle Interno, pelo período de 1º de julho a 29 de agosto de 
2008, para participar de curso intensivo de Língua Inglesa, oferecido pelo Instituto 
Latino-Americano de Línguas - ILAL, em Brasília/DF, conforme informações constantes 
no processo 00190.016988/2008-02. 
 
PORTARIA  
N° 879, de 27 de Junho de 2008 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
07/10/2002 a 05/10/2007, ao servidor ADALTO ERDMANN DE ALMEIDA, Analista 
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0144609, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Paraná, pelo período de 04 de agosto a 02 de setembro 
de 2008, para participar de curso intensivo de Língua Inglesa, oferecido pela  
Escola de Idiomas CNA, em Curitiba/PR, conforme informações constantes no processo 
00217.000177/2008-36. 

 
   
   3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  

 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, 
de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 de outubro de 2007,  resolve: 

 
 

PORTARIA  
N° 877, de 27 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANDRÉ ALBERTO 
FILHO MITKIEWICZ, matrícula SIAPE nº  1499924,  relativas ao exercício de 2008, a 
partir do dia 17 de junho de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o 
período de 29 de julho a 01 de  agosto de 2008. 
 
PORTARIA  
N° 881, de 27 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIANA SOARES, 
matrícula SIAPE nº  6220323,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 21 de junho 
de 2008, ficando os 13 (treze) dias restantes marcados para o período de 27 de outubro a 
08 de novembro de 2008. 

 
PORTARIA  
N° 882, de 27 de Junho de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ADRIANO AUGUSTO 
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº  1188201,  relativas ao exercício de 2008, a partir do 
dia 17 de junho de 2008, ficando os 04 (quatro) dias restantes marcados para o período de 
29 de julho a 01 de agosto de  2008. 

 



 
 
 
PORTARIA  
N° 846, de 23 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DAS GRAÇAS CIACCI 
– Técnica de Finanças e Controle, no período de 23 de junho a  20 de setembro de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  
N° 847, de 23 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ASSUNÇÃO DE MARIA 
BRAGA MOREIRA – Técnica de Finanças e Controle, no período de 30 de junho a  29 
de julho de  2008, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA  
N° 849, de 23 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora DUCILENE VIEIRA DOS 
SANTOS – Analista  de Finanças e Controle, no período de 02  a 31 de julho de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  
N° 850, de 23 de Junho de 2008 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor PAULIMAR ALVES DE 
SOUZA – Técnico de Finanças e Controle, no período de 01 a 30 de agosto de 2008, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA  
N° 852, de 24 de Junho de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, RONALDO GONÇALVES BORGES  
CPF n.º 522.743.733-53 e seu substituto RODRIGO GIMENEZ RIBEIRO CPF n.º 
264.221.978-02, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 13/2008, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL., que tem por objeto a 
prestação dos serviços de comunicação de dados/voz/imagem, por comutação de pacotes 
IP (Internet Protocol) e MPLS (Multiprotocol Label Switching), nos termos e condições 
constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
 
 



 
 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços executados, antes de encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar a entrega dos serviços assim como a instalação, 

ativação e testes, recusando os serviços em desconformidade com o contratado; 
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar as manutenções determinando a 

Contratada os dias e horários em que devem ser feitas, avaliando as mesmas, nos termos 
contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Solicitar os serviços de manutenção preventiva, acompanhando e 

avaliando os mesmos, nos termos contratados, anotando no Processo de Execução 
Financeira do Contrato todas as ocorrências acerca das manutenções; 

 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
fornecimentos ou as manutenções corretivas e preventivas estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de 
faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura, 

ficando revogada a Portaria n.º 809, de 13 de junho de 2008. 
 
 
 
 



 
 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.683, 
de 24 de janeiro de 2006, no art. 68 da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, no art. 7º do Decreto nº 3.762, de 05 
de março de 2001, no art. 10 da Portaria SFC nº 40, de 14 de março de 2001, e no art. 3º 
da Portaria nº 709, de 23 de maio de 2008, resolve: 

 
PORTARIA  
N° 853, de 24 de Junho de 2008 

Art. 1º  Tornar público o resultado da eleição para representante dos 
servidores da Diretoria de Gestão Interna no Comitê de Avaliação de Desempenho 
Individual – CADI, conforme descrito no anexo desta Portaria. 

 
Art. 2º  Declarar, com base no resultado da eleição, WALTER LOPES 

CORREIA DOS SANTOS representante titular dos servidores da DGI no CADI e 
WILSON RODRIGUES DE MEDEIROS representante suplente dos servidores da DGI 
no CADI. 

 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ATA DE APURAÇÃO 
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DOS SERVIDORES NO CADI 

PORTARIA N° 709, DE 23/05/2008  
 

 

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2008, às dez horas e quarenta minutos, procedi à 
apuração dos votos da eleição para representante dos servidores no Comitê de Avaliação 
de Desempenho Individual da Diretoria de Gestão Interna, realizada entre os dias 
16/06/2008 e 20/06/2008, na sala de Apoio do Gabinete desta DGI/CGU, situada no Setor 
de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A, Edifício Darcy Ribeiro, sala nº 1028, conforme 
previsto no Art. 3º da Portaria nº 709, de 23/05/2008, publicada no Boletim Interno nº 21, 
de mesma data. 
 
Foram computados 59 (cinqüenta e nove) votos, de um total de 87 (oitenta e sete) 
servidores (AFC/TFC) da Diretoria, resultando, portanto, em um percentual de 67,8% de 
comparecimento.  
 
Aberta a urna, verificou-se que o candidato WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
(CGRH) recebeu 35 (trinta e cinco) votos, ou 59,3% dos votos, o candidato WILSON 
RODRIGUES DE MEDEIROS (CGRH) recebeu 19 (dezenove) votos, ou 32,2% dos 
votos, e a candidata GLEIDE SELMA VASCONCELOS (CGSS) recebeu 5 (cinco) votos, 
ou 8,5% dos votos. Não houve votos brancos ou nulos. 
 
Anexei a esta ata a relação de servidores da DGI, devidamente assinada por todos os 
votantes, bem como as cédulas de votação extraídas da urna. 
 
 
 
 



 
 
Foram testemunhas desta apuração a servidora ALMERITA FERREIRA DOS SANTOS 
SABÓIA e os funcionários terceirizados THIAGO ANTÔNIO BEZERRA e MARIA DE 
JESUS FERREIRA VERAS. 
 
Nada mais havendo a tratar, eu, ALESSANDRA VALLE LAFETÁ, encerrei a apuração e 
lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai assinada por mim e por todas as 
testemunhas supracitadas. 
 
 

___________________________________________ 

ALESSANDRA VALLE LAFETÁ 
Assessora da DGI/SE/CGU-PR 

 
 

_________________________________________ 
ALMERITA FERREIRA DOS SANTOS SABÓIA 

 
 

______________________________             ____________________________________ 
THIAGO ANTÔNIO BEZERRA  MARIA DE JESUS FERREIRA VERAS 

 
 

4)  COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
 
 

          ATOS DO PRESIDENTE 
 
 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

00190.037107/2007-06, instituida pela Portaria no 872/CGU, de 25 de junho de 2008, 

publicada no DOU de 26 de junho de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 

Transparência - Interino, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do 

art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
  

PORTARIA  
N° 02, de 26 de Junho de 2008 
Designar JOSÉ RIBAMAR ALMEIDA CHOAIRY, Técnico de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE nº 93536, para desempenhar as funções de Secretário da Comissão. 

 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 



 
 
 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
 

PROCESSO 00190.019020/2008-20 

NOME MAX HERREN 

MATRÍCULA 1108914 

CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO SFC/DR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE  - 01/06/1973 a 30/04/1976 – AEG do Brasil Energia e 
Automação LTDA. 
− 20/06/1977 a 31/01/1978 – Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial Senai. 
− 02/05/1978 a 15/12/1978 – Eternit SA. 
− 02/02/1979 a 21/12/1983 – Themag Engenharia LTDA. 
− 26/12/1983 a 30/06/1991 – Centrais Elétricas do Norte do 

Brasil S/A Eletronorte . 
− 01/08/1991 a 04/01/1994 – Conselho Regional de 

Engenharia Arq. e Agronomia do Distrito Federal. 
− 01/03/1977 a 19/06/1977 – Renae SA Rede Nacional de 

Educação. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 

FINS QUE É COMPUTÁVEL Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 23/02/1995, sob 
Regime da Lei nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis da União); 
- Averbar 7.046 dias (sete mil e quarenta e seis dias), ou 

seja, 19 anos, 03 meses e 21 dias,  conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 

 
 



 
 
 
 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 
 

CGU REGIONAL/AL 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MAIO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459936 Edvaldo de Almeida C. Junior AFC MKV-1323       A  D                       2 

1501643 Jercira Lins de Souza Neta AFC MVG-4823       A     A  A                  3 

1353231 Vannildo Cardoso Pinto AFC MVF-6697       A                         1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 15/06/2008 a 21/06/2008 – 3ª SEMANA DE JUNHO 

 

Consulta Viagens por Período e Órgão  
Assessoria Jurídica 
Período Solicitado : 15/06/2008 à 21/06/2008  
Nome :  RENATO AMARAL BRAGA DA ROCHA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002016/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

404,02  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar, a convite da instituição organizadora, do ‘V Fórum Brasileiro de Controle 
da Administração Pública’, como presidente de mesa  

 
Nome :  ROGERIO PEREIRA  
Período da Viagem :  21/06/2008 à 25/06/2008  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002125/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

0,00  

Objetivo :  Nacional - Congresso  
Descrição :  Servidor participará da Conferência Estadual dos Advogados.  
 
Nome :  JANY ERNY BATISTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002159/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

342,14  

Objetivo :  Nacional - Congresso  
Descrição :  Participar do ' V Fórum Brasileiro de Controle da Administração Pública.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  ANDRE DANTAS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Salvador / Itabuna / Valença / Salvador  
Número da 
Requisição :  

002098/08  

Valor das Diárias 
(R$) :  

536,67  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Obras referentes ao Ministério das Cidades  
 
Nome :  MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Salvador / Itabuna / Valença / Salvador  



Número da Requisição 
:  

002101/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

536,67  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Obras referentes ao Ministério das Cidades  
 
Nome :  JOSE CARLOS SANTANA DE JESUS  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Itabuna / Prado / Itabuna  
Número da Requisição 
:  

002169/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

282,56  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidor do MPOG, a serviço da CGU-BA  
 
Nome :  RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Salvador / Araçás / Salvador  
Número da Requisição 
:  

002170/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - apuração de denuncias  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001910/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

558,93  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle(demanda externa), em convênios, contratos de 
repasse e execução de programas governamentais federais em Sto. Antonio do 
Descoberto/GO.  

 
Nome :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001913/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

461,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle (demanda externa), de convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001915/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

461,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle (demanda externa), em convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Santo Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001919/08  



Valor das Diárias (R$) 
:  

558,93  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle, demanda externa em convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001920/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

399,25  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle conduzindo veiculo oficial, transportando 
servidores para Sto. Antônio do Descoberto/GO.  

 
 
Nome :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001921/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

558,93  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle(demanda externa), em convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Sto. Antonio do descoberto/GO.  

 
Nome :  NEIDE DAMASIA DO VALLE  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001922/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

461,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle, (demanda externa) em convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  IOLANDA SAMPAIO DA COSTA SILVA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001923/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

461,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle demanda externa de convênios, contratos de 
repasse, e execução de programas federais em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
Nome :  MARTA ANTONIA XAVIER  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

001924/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

461,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Dar continuidade na ação de controle, demanda externa de convênios contratos de 
repasse e execução de programas federais em Sto. Antonio do descoberto/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição 001925/08  



:  
Valor das Diárias (R$) 
:  

450,25  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores em continuidade da ação de 
controle, em Sto. Antonio do Descoberto/GO.  

 
 
Nome :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Goiânia / Campos Belos / Divinópolis de Goiás / Monte Alegre de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

002122/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1231,23  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de fiscalização de Contratos de Repasse em Divinópolis, Campos Belos e 
Monte Alegre de Goiás/GO.  

 
Nome :  IVAN BAIOCCHI FILHO  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Goiânia / Campos Belos / Divinópolis de Goiás / Monte Alegre de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

002123/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1016,73  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de controle, fiscalização de contratos de repasse em Divinópolis, Campos 
Belos e Monte Alegre de Goiás/GO.  

 
Nome :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Goiânia / Campos Belos / Divinópolis de Goiás / Monte Alegre de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição 
:  

002124/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1016,73  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de controle, fiscalização de contratos de repasse em Divinópolis, Campos 
Belos e Monte Alegre de Goiás/GO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  BRENO KOCH MOTTI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002067/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de rodovias Ordem de Serviço = 211904  
 
Nome :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Ponte Nova / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002070/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de rodovias - Ordem de Serviço = 211906  
 
Nome :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Timóteo / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002071/08  



Valor das Diárias (R$) 
:  

534,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Convênio PSF e Bolsa Família - Ordem de Serviço = 200458  
 
Nome :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Timóteo / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002076/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

534,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização convênio PSF e Bolsa Família - Ordem de Serviço = 200458.  
 
Nome :  DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Timóteo / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002077/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

534,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização Convênio PSF e Bolsa Família.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Jenipapo de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002080/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de obras nas cidades de Jenipapo de Minas e Carbonita - Ordem de 
Serviço 199830, 199831.  

 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Jenipapo de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002081/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de obras nas cidades de Jenipapo de Minas e Carbonita - Ordem de 
Serviço 199830, 199831.  

 
Nome :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Jenipapo de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002083/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

353,91  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de Bolsa Família e PSF - Ordem de Serviço 208854, 206504.  
 
Nome :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002153/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

141,53  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ministrar palestra sobre Gestão Democrática na Aplicação dos Recursos Públicos.  
 



Nome :  JOAO JOUBERT LANA DE SOUZA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002157/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

337,06  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores da CGUMG durante os trabalhos de fiscalização de obras 
nas cidades de Pouso Alegre e Caxambu.  

 
Nome :  JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Jenipapo de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição 
:  

002082/08-1P  

Valor das Diárias (R$) 
:  

534,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - Bolsa Família e PSF – Ordem de Serviço 205854, 206504.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição 
:  

002084/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

227,43  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - FUNDEB. ORDEM DE SERVIÇO 204960  

 
Nome :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição 
:  

002085/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

227,43  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - FUNDEB. ORDEM DE SERVIÇO 204960  

 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Recife / Carnaubeira da Penha / Recife  
Número da Requisição 
:  

002148/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

439,64  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA, PSF E FUNDEB.(ORDEM DE 
SERVIÇO 204945/206142/206564).  

 
Nome :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Recife / Carnaubeira da Penha / Recife  
Número da Requisição 
:  

002149/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

439,64  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA, PSF E FUNDEB.(ORDEM DE 
SERVIÇO 204945/206142/206564).  



 
Nome :  ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 16/06/2008  
Destino :  Recife / Amaraji / Recife  
Número da Requisição 
:  

002155/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

45,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA. (ORDEM DE SERVIÇO 205931)  

 
Nome :  ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Recife / Amaraji / Recife  
Número da Requisição 
:  

002156/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

45,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA. (ORDEM DE SERVIÇO 205931)  

 
Nome :  ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem :  20/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Recife / Amaraji / Recife  
Número da Requisição 
:  

002158/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

45,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - BOLSA-FAMÍLIA. (ORDEM DE SERVIÇO 205931)  

 
Nome :  PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Recife / Camutanga / Itambé / Recife  
Número da Requisição 
:  

002219/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

45,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - ENTREGA DE OFÍCIO DE APRESENTAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO COM AS RESPECTIVAS PREFEITURAS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  FLAVIO PERES PEREIRA  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  
Número da Requisição 
:  

002066/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

240,52  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento da Ordem de Serviço nº 205119, relacionada à atividade 00041 – 
Fiscalização Regular, Programa/Ação : 001 – Ação de Controle nos M 
Módulo/Tipo: : 11 363 0138 0001 0000 - Exercício: 2007 - SENAI – 
Desenvolvimento da Educação Profissional.  

 
Nome :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 17/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Tijucas / Florianópolis  
Número da Requisição 
:  

002068/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

91,63  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento da Ordem de Serviço nº 205121, relacionada à atividade 00041 – 
Fiscalização Regular, Programa/Ação : 001 – Ação de Controle nos M 
Módulo/Tipo: : 11 363 0138 0001 0000 - Exercício: 2007 - SENAI – 
Desenvolvimento da Educação Profissional.  

 
Nome :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  
Número da Requisição 
:  

002069/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

240,52  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento da Ordem de Serviço nº 205118, relacionada à atividade 00041 – 
Fiscalização Regular, Programa/Ação : 001 – Ação de Controle nos M 
Módulo/Tipo: : 11 363 0138 0001 0000 - Exercício: 2007 - SENAI – 
Desenvolvimento da Educação Profissional.  

 
Nome :  LUIZ CARLOS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Florianópolis / Criciúma / Florianópolis  
Número da Requisição 
:  

002112/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

185,11  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidores da Controladoria na realização de trabalhos da Ordem de 
Serviço nº 205119, relacionada à atividade 00041 – Fiscalização Regular, 
Programa/Ação : 001 – Ação de Controle nos M Módulo/Tipo: : 11 363 0138 0001 
0000 - Exercício: 2007 - SENAI – Desenvolvimento da Educação Profissional.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

001974/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalizações regulares referente aos programas Bolsa Família, Saúde da Família, 
Sistema Público de Esgotamento Sanitário, Sistema Público de Abastecimento de 
Água e SENAI (formação profissional), nos municípios de Araraquara, São Carlos, 
Bariri, Boa Esperança do Sul, Dobrada e Ibaté, constantes das ordens de serviço nºs. 
205139,205143,206121,206694,206802,202681,202676,202677,201821 e 201824.  

 
Nome :  SIGISBERTO ZOLEZZI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

001976/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

339,64  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalizações regulares referente aos programas Bolsa Família, Saúde da Família, 
Sistema Público de Esgotamento Sanitário, Sistema Público de Abastecimento de 
Água e SENAI (formação profissional), nos municípios de Araraquara, São Carlos, 
Bariri, Boa Esperança do Sul, Dobrada e Ibaté, constantes das ordens de serviço nºs. 
205139,205143,206121,206694,206802,202681,202676,202677,201821 e 201824.  

 
Nome :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

001981/08  

Valor das Diárias (R$) 431,13  



:  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalizações referentes as Ordens de Serviço nºs. 200266, 207013, 202335, 202674 
e 202675.  

 
Nome :  FERNANDA WAKI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Campinas / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

001986/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalizações referentes as Ordens de Serviço nºs. 200266, 207013, 202335, 202674 
e 202675.  

 
Nome :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / São Luís do Paraitinga / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002021/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Bolsa Família, referente aos Ordens de Serviço nºs. 
206801, 206811 e 206816.  

 
 
Nome :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / São Luís do Paraitinga / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002022/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Bolsa Família, referente aos Ordens de Serviço nºs. 
206801, 206811 e 206816.  

 
Nome :  SUELY MISSAE SHIOYA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Bragança Paulista / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002023/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família (ordem de serviço nº 
202672) e de Obras/Serviços de Esgotamento Sanitário e aspectos relacionados aos 
programas PESMS e ACS (ordens de serviço nºs. 206681 e 206104) em Águas de 
Lindóia.  

 
Nome :  LIGIA FAILLACE SCHILLING  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Bragança Paulista / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002024/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família (ordem de serviço nº 
202672) e de Obras/Serviços de Esgotamento Sanitário e aspectos relacionados aos 
programas PESMS e ACS (ordens de serviço nºs. 206681 e 206104) em Águas de 
Lindóia.  

 
Nome :  JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  



Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002029/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução das Ordens de Serviço nºs. 207326 e 205129.  
 
Nome :  JOSE EDUARDO ELIA GOMES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002030/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

353,75  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução das Ordens de Serviço nºs. 207326 e 205129.  
 
Nome :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  São Paulo / Presidente Epitácio / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002035/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1119,97  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Execução das Ordens de Serviço nºs. 205379, 205380 e 205381 nos municípios de 
Presidente Epitácio, Teodoro Sampaio e Euclides da Cunha, respectivamente, 
referentes ao Programa Nacional de Primeiro Emprego. O servidor viajará de 
veículo oficial. São necessárias as diárias no final de semana, tendo em vista que o 
tempo que seria gasto nos deslocamentos, prejudicaria os trabalhos de fiscalização.  

 
Nome :  ROBERTO DE ASSIS NAVARRO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  São Paulo / Presidente Epitácio / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002036/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1119,97  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Execução das Ordens de Serviço nºs. 205379, 205380 e 205381 nos municípios de 
Presidente Epitácio, Teodoro Sampaio e Euclides da Cunha, respectivamente, 
referentes ao Programa Nacional de Primeiro Emprego.  

 
Nome :  KIYOSHI ADACHI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Buri / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002037/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

431,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família nos municípios de 
Buri (ordens de serviço nºs. 206683 e 206106), Araçoiaba da Serra (ordem de 
serviço nº 202673) e Cerqueira César (ordem de serviço nº 202213).  

 
Nome :  NILTA OLIVIA SIMOES DE MORAIS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Buri / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002038/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

334,64  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização dos programas Bolsa Família e Saúde da Família nos municípios de 
Buri (ordens de serviço nºs. 206683 e 206106), Araçoiaba da Serra (ordem de 
serviço nº 202673) e Cerqueira César (ordem de serviço nº 202213).  



 
Nome :  JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002099/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

238,06  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria nos programas VIGISUS, DST AIDS E PROESF, referente as ordens de 
serviço nºs. 200191, 200286 e 200240.  

 
Nome :  FRANK JOACHIM WELLER  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002100/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

195,16  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria nos programas VIGISUS, DST AIDS E PROESF, referente as ordens de 
serviço nºs. 200191, 200286 e 200240.  

 
Nome :  AMARILDO NASCIMENTO DO SACRAMENTO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002102/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

186,13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria nos programas VIGISUS, DST AIDS E PROESF, referente as ordens de 
serviço nºs. 200191, 200286 e 200240.  

 
Nome :  JOSE DO CARMO ALVES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 17/06/2008  
Destino :  São Paulo / Araraquara / São Paulo  
Número da Requisição 
:  

002165/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

99,05  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidor da CGU-Regional/SP, para retirar mercadorias apreendidas, 
conforme ADM nº 374.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  VILMA ROCHA DA SILVEIRA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Palmas / Goiatins / Palmas  
Número da Requisição 
:  

002079/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

498,90  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da semana do evento "Olho Vivo", no município de Goiatins/TO, 
referente a OS 209649.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  18/05/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

001597/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

4283,78  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  
Compor equipe de auditoria a ser realizada na Universidade de Brasília, conforme 
mensagem anexa da Assessora da SFC.  

 
Nome :  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002072/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

276,50  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de trabalhos de fiscalização referentes a obras de ciclovias e passeio - 
Ordens de Serviço: 199082 e 199172.  

 
Nome :  ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002073/08 

Valor das Diárias (R$) 
:  

336,56  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de trabalhos de fiscalização referentes a obras de ciclovias e passeio - 
Ordens de Serviço: 199082 e 199172.  

 
Nome :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Ocara / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002087/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

271,27  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular de convênios – Ordens de Serviço: 200474 e 200568.  
 
Nome :  SILAS RODRIGUES VIEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Ocara / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002088/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

336,56  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização regular de convênios – Ordens de Serviço: 200474 e 200568.  
 
Nome :  KATIA MARIA OLIVEIRA ARAGAO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002137/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de trabalhos referentes ao 2º Concurso de Desenho e Redação do Evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem de Serviço nº 209630.  

 
Nome :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002138/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de trabalhos referentes ao 2º Concurso de Desenho e Redação do Evento 
Olho Vivo no Dinheiro Público - Ordem de Serviço nº 209630.  

 



Nome :  JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002151/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

105,63  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando a servidora Ziana Souza Santos para 
realização de trabalhos referentes ao Concurso de Desenho e Redação do Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público – Ordem de Serviço nº 209630.  

 
Nome :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Fortaleza / Limoeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição 
:  

002152/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

179,93  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial transportando os servidores Kátia Maria Oliveira Aragão e 
Sílvio Áttila Paiva Sales para realização de trabalhos referentes ao Concurso de 
Desenho e Redação do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público – Ordem de 
Serviço nº 209630.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  FABIANO LESSA LORENZONI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Vitória / Itaguaçu / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002118/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMAS ESGOTAMENTO SANITÁRIO E 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. ORDENS DE SERVIÇO: 201937, 201938, 
202487 E 202490.  

 
Nome :  GIUSEPPE SORRENTINO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Vitória / Rio Bananal / Marilândia / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002119/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

337,87  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO ORDENS DE 
SERVIÇO 202258 E 202259.  

 
Nome :  RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Vitória / Rio Bananal / Marilândia / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002120/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

337,87  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO ORDENS DE 
SERVIÇO 202258 E 202259.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Vitória / Rio Bananal / Marilândia / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002121/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

343,15  



Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
CONDUZIR SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO PROGRAMA 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO ORDENS DE SERVIÇO 202258 E 202259.  

 
Nome :  JOSE EUCLIDES CAVALCANTE  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 17/06/2008  
Destino :  Vitória / Iúna / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002173/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

143,17  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Verificar e testar a infraestrutura no município de Iúna, para a realização do evento 
de Mobilização e Qualificação para o Controle Social.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição 
:  

001837/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nas obras do PAC (Ordem de Serviço 199592)  
 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001894/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

336,56  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001896/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

356,37  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001897/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

356,37  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  MARCO AURELIO OLIVEIRA DA ROCHA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001898/08  



Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001899/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

239,54  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  DANIELLE COSTA DE MOURA  
Período da Viagem :  20/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001900/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

45,49  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001931/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

331,33  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

001930/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

349,82  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que será realizado no Município de 
Abaetetuba.  

 
Nome :  JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002005/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1337,92  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização no FUNDEF (Ordem de Serviço. 199741) e FUNDEB (Ordem de 
Serviço. 204832).  

 
Nome :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  



Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002006/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1337,92  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização no FUNDEF (Ordem de Serviço nº 199741) e FUNDEB (Ordem de 
Serviço nº 204832).  

 
Nome :  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002007/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1337,92  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização nos programas Bolsa Família ( Ordem de Serviço nº 199746) PBT-
Creche (Ordem de Serviço 199747) PETI (Ordem de Serviço nº 199748).  

 
Nome :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002008/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1337,92  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização no programa PEJA (Ordem de Serviço nº 199742) PNAE ( Ordem de 
Serviço nº 199743) PNATE (Ordem de serviço nº 199744)  

 
Nome :  JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Belém / Itaituba / Novo Progresso / Itaituba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002012/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1123,42  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Fiscalização nos Contratos de Repasse de n.º 14007/96, 14007/96, 88004/97, 
21000/98, 0157998-61 e Convênios n.º 10.008/2006, 033/2004 (Ordens de Serviços 
n.º 199749, 199750, 199751, 199752, 199753, 199754, 199755, 199756, 199757, 
199745, respectivamente).  

 
Nome :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição 
:  

001836/08-1P  

Valor das Diárias (R$) 
:  

336,56  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização nas obras do PAC (Ordem de Serviço 199592)  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Belém / Cachoeira do Piriá / Belém  
Número da Requisição 
:  

001954/08-1P  

Valor das Diárias (R$) 
:  

267,82  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO e 
ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA a realizarem Fiscalização nas obras do PAC 
(Ordem de Serviço 199592).  

 



Nome :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  20/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002197/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

55,81  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Encerramento da I Semana de Mobilização para a Cidadania - Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público (Ordem de Serviço n.º 209637).  

 
Nome :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição 
:  

002161/08-1P  

Valor das Diárias (R$) 
:  

345,52  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores da CGU/PA, referente a I Semana de Mobilização para a 
Cidadania - Evento Olho Vivo no Dinheiro Público (Ordem de Serviço 209637) que 
será realizado no Município de Abaetetuba.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002041/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

641,38  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família ( Ordem de Serviço 206589 ) e Bolsa 
Família ( Ordem de Serviço 205969 ).  

 
Nome :  EDUARDO LUIZ FLORIANO  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçú / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002042/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

641,38  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família ( Ordem de Serviço 206589 ) e Bolsa 
Família ( Ordem de Serviço 205969 ).  

 
Nome :  ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002044/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

641,38  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Programa Saúde da Família ( Ordem de Serviço 206589 ) e Bolsa 
Família ( Ordem de Serviço 205969 ).  

 
Nome :  ADRIANA CARLA CARTAPATI  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002086/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

584,82  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização do Programa Saúde da Família Ordem de Serviço 206589 e Programa 



Bolsa Família Ordem de Serviço 205969.  
 
Nome :  ANDERSON DA SILVA SANCHES  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Curitiba / Pato Branco / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002166/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

240,52  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização de contrato de restauração de rodovias na BR 158 trecho entre Coronel 
Vivida e Pato Branco ( PAC 212078 ).  

 
Nome :  ALTEMIO DA SILVA  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Curitiba / Pato Branco / Curitiba  
Número da Requisição 
:  

002168/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

188,71  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores Anderson e Célio em trabalhos de Fiscalização de contrato 
de restauração de rodovias na BR 158- trecho entre Coronel Vivida e Pato Branco ( 
PAC 212078 ).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  CARLOS ALBERTO FERREIRA FENTANES  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição 
:  

002047/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

24,04  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O motorista irá buscar o servidor Alexandre Ferreira Macedo no Município de 
Teresópolis. A diária foi concedida em prazo inferior a dez dias, em virtude de 
solicitação de ação para atender demanda do Ministério Público.  

 
Nome :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 16/06/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Teresópolis / Rio de Janeiro  
Número da Requisição 
:  

002050/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

29,04  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O motorista irá conduzir o servidor Alexandre Ferreira Macedo ao Município de 
Teresópolis - RJ. A diária o concedida em prazo inferior a dez dias, em virtude de 
solicitação de ação para atender demanda do Ministério Público.  

 
Nome :  CARLOS GIL LOPES RODRIGUES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 27/06/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Macaé / Rio de Janeiro  
Número da Requisição 
:  

002097/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1119,97  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização no Departamento Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial - SENAI/RJ  

 
Nome :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Paraíba do Sul / Rio de Janeiro  
Número da Requisição 
:  

002195/08  

Valor das Diárias (R$) 157,45  



:  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

A diária foi concedida em prazo inferior a dez dias, devido a confirmação dos 
Municípios na participação do Projeto Mobilização e Qualificação para o Controle 
Social para conduzir os servidores Marcelo Paluma e Rubia Rosa no Município de 
Paraíba do Sul.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  JAIME RICARDO DE BRITO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002126/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em atividades relacionadas à efetivação de etapa do programa “Olho 
Vivo no Dinheiro Público”.  

 
Nome :  PABLO RHODEN  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002134/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  DIEGO COSME NACCI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002130/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002133/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002131/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  ESTEMIR ROGELSON DOS SANTOS GOULART  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002132/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002135/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

358,00  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002127/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em atividades relacionadas à efetivação de etapa do programa “Olho 
Vivo no Dinheiro Público”.  

 
Nome :  HERMES PONS PINTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002128/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em atividades relacionadas à efetivação de etapa do programa “Olho 
Vivo no Dinheiro Público”.  

 
Nome :  ICARA BETINA COSSETIN SCHOLZE DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002129/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação em atividades relacionadas à efetivação de etapa do programa “Olho 
Vivo no Dinheiro Público”.  

 
Nome :  EDUARDO WYLLIE LACERDA RODRIGUES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002136/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  26º Sorteio de Municípios.  
 
Nome :  JOSE LUIS SERAFINI BOLL  
Período da Viagem :  19/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002144/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

194,87  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participação em etapa do programa “Olho Vivo no Dinheiro Público”.  
 
Nome :  IVAN JADOVSKI  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 17/06/2008  



Destino :  Porto Alegre / Erechim / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002147/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

143,17  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participação em etapa do programa “Olho Vivo no Dinheiro Público”.  
 
Nome :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Porto Alegre / Santo Antônio da Patrulha / Porto Alegre  
Número da Requisição 
:  

002167/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

435,22  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Composição das Equipes – 26º Sorteio de Municípios  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  FABIO GOUVEIA PAULINO  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Porto Seguro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002002/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

290,59  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Necessidade de se obter laudo técnico, acerca de área localizada na cidade de 
Prado/BA, pela Comissão de PAD designada pela Portaria n.º 585 CS/MP/CGU, de 
24/04/2008, publicada no DOU de 25/04/2008.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  ANA CLAUDIA DE MORAES  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001807/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

458,48  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Inspeção Correcional em Entidades Vinculadas ao Ministério da Cultura na Cidade 
do Rio de Janeiro /RJ, no período de 16 a 19/06/2008.  

 
Nome :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001809/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

458,48  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Inspeção correcional em entidades vinculadas ao Ministério da 
Cultura na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 a 19/06/2008.  

 
Nome :  CRISTINE KOHLER GANZENMULLER  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 16/06/2008  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001816/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

121,85  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de Inspeção correcional em entidades vinculadas ao Ministério da 
Cultura na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 a 19/06/2008.  

 
Nome :  RENATO MACHADO DE SOUZA  



Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 19/06/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001863/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

545,11  

Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Ministrar curso para "Formação de Membros de Comissão - PAD", na Cidade de 
Belo Horizonte/MG, no período de 16 a 19.06.08, com aula inaugural com início 
previsto às 14:00hs.  

 
Nome :  ANTONIO CESAR BASSOLI  
Período da Viagem :  17/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Ribeirão Preto / Brasília / Ribeirão Preto  
Número da Requisição 
:  

001862/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

237,75  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Servidor notificado à comparecer para procedimento de interrogatório pela CPAD - 
designada pela Portaria 214/CGU-PR, de 01/02/2008, publicada no DOU N.º 25, de 
07/02/2008. Prorrogada pela Portaria n.º 502, de 04/04/2008, publicada no DOU N.º 
66, de 07/04/2008.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  LEANDRO DE FREITAS ROCHA  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002054/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

543,85  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização piloto junto a CGU/MS das obras do programa de aceleração do 
crescimento - PAC.  

 
Nome :  MARCELO MONTALVAO REIS  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002056/08-1P  

Valor das Diárias (R$) 
:  

543,85  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização piloto junto a CGU/MS das obras do programa de aceleração do 
crescimento - PAC.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 28/06/2008  
Destino :  Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002090/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

1558,42  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ajuda nos trabalhos de campo do município de Rolim de Moura/RO, no período de 
15 a 28/06.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  CRISTIANO PAULO SOARES PINTO  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Santo Antônio do Descoberto / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002065/08  

Valor das Diárias (R$) 220,88  



:  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização em conjunto com a equipe da CGU-R/GO e execução de ordens de 
serviços.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  MARIA JONE SOUSA LIMA BARRETO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  19/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002018/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

262,93  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião institucional com o Ouvidor-Geral do Banco do Nordeste do Brasil Dr. 
Edgar Arilo Saldanha Fonteneli, para apresentação de propostas voltadas à 
Campanha educativa de combate ao trabalho escravo, tema a ser discutido no 
encontro de Ouvidores Federais no dia 25/06/08, no Auditório da CGU/PR, em 
Brasília.  

 
Nome :  ANTONIA ELIANA PINTO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  19/06/2008 à 20/06/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002019/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

307,18  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Reunião institucional com o Ouvidor-Geral do Banco do Nordeste do Brasil Dr. 
Edgar Arilo Saldanha Fonteneli, para apresentação de propostas voltadas à 
Campanha educativa de combate ao trabalho escravo, tema a ser discutido no 
encontro de Ouvidores Federais no dia 25/06/08, no Auditório da CGU/PR, em 
Brasília.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 29/06/2008  
Destino :  Brasília / Washington / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001666/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

6184,69  

Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da 13ª Reunião Ordinária da Comissão de Peritos do Mecanismo de 
Acompanhamento da Implementação da Convenção Interamericana contra a 
Corrupção (MESISIC)  

 
Nome :  MARCELO STOPANOVSKI RIBEIRO  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  20/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002154/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

244,73  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar da abertura da Campanha Nacional "O que você tem a ver com a 
Corrupção". Participar da celebração da Assinatura de Acordo de Cooperação da 
CGU com o TCE-MT.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  LUCIO CARDIAL JACOMINI  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  



Número da Requisição 
:  

002145/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

822,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso  
 
Nome :  RAFAEL LEAL GARCIA  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição 
:  

002146/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

822,21  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  16/06/2008 à 18/06/2008  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição 
:  

002160/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

346,10  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome :  WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  18/06/2008 à 12/07/2008  
Destino :  Vitória / Ilhéus / Vitória  
Número da Requisição 
:  

002201/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

2422,37  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  MILTON NUNES TOLEDO JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  15/06/2008 à 21/06/2008  
Destino :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição 
:  

001780/08  

Valor das Diárias (R$) 
:  

3701,18  

Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar da reunião do Grupo de Trabalho da Convenção da OCDE  
 
 
 

 
 



 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N° 26 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 27 de Junho de 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 


